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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. В настоящее время взгляды исследователей на роль

разрывных нарушений разных структурно-кинематических типов в строении и

развитии Крымско-Черноморского региона существенно различаются. Это находит

воплощение в прогностических моделях различного целевого назначения, что

переводит теоретическую дискуссию в практическую плоскость, влияя как на выбор

стратегии, так и на результаты прогнозных исследований. Трактовки строения Крыма

с альтернативных позиций обусловили необходимость детального анализа факторов,

определяющих его структурные особенности. Таковыми являются деформационные

режимы и кинематические обстановки альпийского разрывообразования и

сейсмогенеза, которые нашли отражение как в виде прямых признаков смещений

горных массивов – в зеркалах скольжения на стенках разрывов (в Горном Крыму), так

и в фокальных механизмах очагов землетрясений всего Крымско-Черноморского

региона. Поскольку региональная выборка сейсмологических данных статистически

малопредставительна, в основу сейсмотектонического анализа были заложены

закономерности проявления полей напряжений, установленные в близлежащих

сейсмоактивных районах Средиземноморского пояса.

Степень разработанности проблемы. Тектонофизические исследования в

Крыму охватывают более чем полувековой период. Они проводились с целью

решения фундаментальных и прикладных задач, включая параметризацию и

структурно-кинематическую идентификацию разрывных тектонических нарушений,

реконструкцию обусловивших их формирование кинематических обстановок и полей

напряжений, оценку влияния разрывов на катастрофическое развитие геосистем

разных уровней и т.п. За это время были получены представительные данные,

позволяющие выполнять реконструкции полей напряжений как с применением

метода структурных парагенезисов, так и на основе кинематического анализа

структур разрушения. Весомый вклад в решение этих задач внесли Л.С. Борисенко,

О.Б. Гинтов, А.В. Муровская, Н.Н. Новик, В.В. Гончар, Л.М. Расцветаев, А. Сайнто,

Ж. Анжелье и многие другие, что нашло отражение в научных публикациях. Были

исследованы тектонофизические аспекты динамики Крыма в мезо-кайнозое,

выполнен сравнительный анализ тектонических движений в пределах Крыма и

Карпат, описана роль инденторного механизма в геодинамике региона. Результаты

этих исследований учитывались в процессе выполнения диссертационной работы.

Цели исследований.

1. Идентификация деформационных режимов и кинематических обстановок

альпийского разрывообразования в пределах Горного Крыма с применением методов

тектонофизического анализа данных о прямых признаках смещений горных массивов

– зеркалах скольжения на стенках тектонических разрывов.

2. Реконструкция обстановок сейсмогенеза Крымско-Черноморского региона по

результатам решений фокальных механизмов очагов землетрясений; исследование

сейсмогенерирующих полей напряжений и их трансформаций.

3. Сопоставительный анализ кинематических обстановок альпийского

тектонического разрывообразования в пределах Горного Крыма и обстановок

сейсмогенеза в пределах Крымско-Черноморского региона и других, детально

изученных сейсмоопасных сегментов Средиземноморского пояса.

Задачи исследований. Для реализации первой из целей выполнялись:

1. Выделение структурно-кинематических парагенезисов разрывов и смещений
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(СКП) – совокупностей зеркал скольжения, элементы залегания и векторы смещений

которых удовлетворяют одному полю напряжений; идентификация деформационных

режимов и кинематических обстановок, обусловивших формирование разрывных

структур и их парагенезисов.

2. Унификация значений основных параметров СКП, сформированных в

условиях сходных деформационных режимов и кинематических обстановок;

построение стереографических моделей, аппроксимирующих идентичные проявления

регионального разрывообразования.

3. Анализ количественных соотношений тектонических разрывов разных

структурно-кинематических типов и их парагенезисов; определение роли тех или

иных типов разрывов в структуре Горного Крыма.

4. Исследование особенностей проявления структурообразующих полей

напряжений и анализ распределения ориентировок осей главных напряжений в

моделях тектогенеза разных типов.

5. Изучение геодинамических факторов, обусловивших инверсионный характер

кинематических обстановок и основные особенности проявления альпийского

разрывообразования в регионе.

Для обоснования корректности применяемых подходов и достоверности

полученных выводов был расширен круг задач. Их целью являлось исследование

особенностей современного разрывообразования в масштабе реального времени на

основе данных по механизмам очагов землетрясений в пределах различающихся

строением и геодинамической позицией регионов, для которых имеются

представительные выборки по фокальным механизмам (Загрос, Вранча, Черноморско-

Кавказский регион). Эти задачи включали: а) дифференциацию очагов по типам

режимов и кинематических обстановок с построением стереографических моделей

сейсмогенеза; б) структурно-кинематическую параметризацию сейсмогенных зон,

аппроксимируемых этими моделями; в) анализ разноориентированных полей

напряжений, обусловивших многообразие проявлений сейсмогенеза. В итоге

предполагалось выполнить реконструкцию сейсмогенерирующих полей напряжений

в Крымско-Черноморском регионе и исследовать особенности их трансформаций на

основе закономерностей процессов тектосейсмогенеза, установленных как в Горном

Крыму, так и пределах сейсмоактивных сегментов Средиземноморского пояса.

Научная новизна работы:

1. Выводы об особенностях альпийского разрывообразования в Горном Крыму

впервые основаны на результатах изучения прямых признаков смещений горных

массивов – зеркал скольжения, количественные соотношения разных типов которых

отражают роль соответствующих разрывов в структуре региона.

2. Поскольку тектонофизические реконструкции условий разрывообразования в

горном массиве и решение механизма очага землетрясения характеризуют явление

мгновенного хрупкого разрушения среды, были разработаны унифицированные – на

единых принципах – способы построения стереографических моделей структурно-

кинематических парагенезисов тектонических разрывов и стереографических

моделей сейсмогенеза. Эти модели легли в основу анализа условий альпийского

разрывообразования в Горном Крыму, а в пределах сейсмоактивных регионов

обусловили возможность пространственной параметризации зон, аппроксимируемых

моделями соответствующих типов.

3. Установлены закономерности, общие как для альпийского тектонического (в

Горном Крыму), так и для современного (сейсмогенного, в пределах сейсмоактивных
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регионов) разрывообразования – избирательность ориентировок полей напряжений,

инверсионный характер кинематических обстановок и др., – которые проявляются

повсеместно, несмотря на разнообразие геодинамических факторов, обусловивших

тектоническую (и сейсмическую) активность исследуемых геоструктур.

4. Обосновано, что разрывные деформации, которые образуются в условиях

периодически меняющихся полей напряжений, как правило, отражают не

суммированное влияние разных геодинамических факторов, а кратковременное

преобладание воздействий какого-либо одного фактора над остальными.

5. Впервые выполнен детальный тектонофизический анализ полей напряжений,

обусловивших многообразие проявлений сейсмогенеза в Крымско-Черноморском

регионе, и установлены закономерности трансформаций структурообразующих полей

напряжений в условиях разных кинематических обстановок.

6. Выполнены идентификация и параметризация разрывных структур в зоне

сочленения Восточно-Европейской платформы и Скифской плиты; инверсионный (по

типу продольного сжатия-растяжения) характер обстановок их формирования

обоснован результатами историко-структурного анализа платформенных отложений

Крыма и Северного Причерноморья, которые согласуются с палеогеодинамическими

реконструкциями Средиземноморского пояса.

7. Выявлены закономерности активизации тектонических разрывов и их

парагенезисов в пределах разных по уровню тектонической активности регионов;

исследовано влияние новейших полей напряжений на процессы катастрофического

развития природных и техно-природных геосистем.

Научно-практическая значимость работы заключается в получении новых

знаний из области фундаментальной науки и в их применении при исследованиях,

направленных на обеспечение безопасности возводимых и проектируемых объектов.

Установленные закономерности проявлений тектосейсмогенеза могут составить

основу прогностических моделей различного целевого назначения, учитывающих

доминирующее влияние горизонтальных напряжений, многообразие режимов и

обстановок разрывообразования, а также роль разрывов разных структурно-

кинематических типов в строении региона. Некоторые теоретические положения

диссертации имеют надрегиональный характер. Это предопределило возможность их

применения при создании линеаментно-доменно-фокальных моделей Крымского и

Карпатского регионов, положенных в основу карт общего сейсмического

районирования, которые являются составной частью государственных нормативных

документов как в Украине, так и в Российской Федерации. Разработанные автором

методические приемы и способы структурно-кинематического анализа тектонических

разрывов нашли применение при изысканиях по уточнению геолого-структурных

условий территорий размещения особо важных и потенциально опасных объектов,

при сейсмическом микрорайонировании городских агломераций. В комплексе с

другими методами значимые результаты были получены при изучении причин

возникновения локальных природных и техно-природных катастроф. Заключения по

этим объектам получили высокую оценку экспертов – ученых, проектировщиков и

специалистов в области сейсмостойкого строительства.

Методология и методы исследований. Обработка результатов полевых

наблюдений осуществлялась с применением тектонофизических методов, отнесенных

к категории методов структурного анализа, задачей которых является графическое

определение ориентации осей главных напряжений. По своему алгоритму они близки

анализу напряжений на основе совмещения разных подходов, так как содержат
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элементы методов «квазиглавных» напряжений, тектонодинамического анализа,

структурных парагенезисов и других. В процессе исследований апробированы и

применены авторские методические разработки, позволившие расширить спектр

решаемых задач (способ построения стереографических моделей структурно-

кинематических парагенезисов разрывов и смещений, способ построения

стереографических моделей сейсмогенеза, метод выявления и параметризации

разломных зон по стратоизогипсам куэстовых отложений, способ параметризации

разломных зон в сложнодислоцированных слоистых отложениях и другие). В

некоторых случаях осуществлялось комплексирование вышеперечисленных способов

и методов.

Основные защищаемые положения:

1. Структурную основу Горного Крыма составляют разноранговые системы

преимущественно сдвиговых и сбросовых разрывных нарушений диагональных и (в

меньшей мере) ортогональных ориентировок, возникающие в условиях периодически

проявляющихся обстановок продольного сжатия и растяжения; субширотно и

диагонально ориентированные взбросо-надвиговые разрывы играют второстепенную

роль, возникая, главным образом, в зонах динамического влияния нарушений

сдвигового типа.

2. Установленные особенности проявления деформационных режимов

альпийского тектогенеза в обстановках разнонаправленного сжатия и/или растяжения

обусловливают формирование соответствующих парагенезисов субвертикальных

сколовых разрывов, предопределяя избирательный характер ориентировок

структурных элементов этих парагенезисов и возможность их структурно-

кинематической идентификации даже при отсутствии зеркал скольжения,

указывающих направление перемещения крыльев разрыва.

3. Основные закономерности проявления сейсмогенерирующих полей

напряжений в пределах Крымско-Черноморского региона согласуются с таковыми

для других сегментов Средиземноморского пояса, но многообразие обстановок

сейсмогенеза, идентифицированных в очагах Южно-Крымской зоны, указывает на

гетерогенный характер и сложное строение этой зоны, не позволяя отнести ее к

какому-либо одному типу сейсмогенеза; при этом сколько-нибудь значимые признаки

поддвига (квазисубдукции) или субдукции Восточно-Черноморской плиты под

Крымский полуостров в очагах землетрясений Южно-Крымской сейсмогенной зоны

отсутствуют.

4. Изученные геосистемы центрального сегмента Средиземноморского пояса

периодически подвергаются сжатию (реже – растяжению) в разных, закономерно

ориентированных по отношению к оси вращения Земли, направлениях:

субмеридиональном, субширотном и обоих диагональных; образующиеся при этом

разрывы, как правило, отражают не суммированное влияние различных

геодинамических факторов в виде некоего результирующего поля напряжений, а

кратковременное преобладание воздействий какого-либо одного фактора над

остальными, обусловливая дискретный характер проявления процессов сейсмогенеза

в виде активизации разноориентированных зон с разными структурно-

кинематическими параметрами.

5. На новейших стадиях тектогенеза под воздействием меняющихся

кинематических обстановок возможны активизация и объединение в единые зоны тех

фрагментов разновозрастных разломно-трещинных систем, параметры которых

удовлетворяют ориентации новообразованных полей напряжений; это способствует
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формированию фильтрационных окон в водоупорных горизонтах,

перераспределению подземного стока и концентрации грунтовых потоков, создавая

предпосылки для избыточного обводнения территорий и развития суффозионно-

карстовых провалов, обвально-оползневых смещений и т.п., нередко являясь

причиной катастрофического развития геосистем.

Степень достоверности и апробация результатов обеспечены статистически

представительным фактическим материалом, единообразным подходом к его

интерпретации и комплексированием методов исследований. Материалы диссертации


[…]


обусловившие аварийное состояние всемирно известного памятника архитектуры –

здания Одесского театра оперы и балета (г. Одесса, Украина). В пределах всех этих

объектов катастрофические явления, как способ разрядки напряжений, происходили в

самом слабом звене геосистемы, где сконцентрировалось влияние нескольких

факторов. Однако возникновение катастрофы приписывалось воздействию только

того из них, который сыграл роль триггера в момент, когда геосистема уже

находилась в состоянии, близком к критическому: подтоплению, чрезмерному

обводнению и другим. Исследования показали, что основную роль в подготовке

катастроф играли особенности современной активизации разломно-трещинных

структур, которые изначально являлись разновозрастными и по своим параметрам не

отвечали парагенезисам разрывов, образовавшимся в одном поле тектонических

напряжений. Однако в результате изменения обстановок происходило объединение в

единые зоны тех фрагментов существующих или новообразованных разрывов,

параметры которых удовлетворяли соответствующих этим обстановкам полям

напряжений, обусловив проникновение разломно-трещинных структур в

водоупорные горизонты с формированием фильтрационных окон в разрезе. Это

способствовало перераспределению подземного стока и концентрации грунтовых

потоков, создавая предпосылки для избыточного обводнения территорий, для

возникновения суффозионно-карстовых провалов, обвально-оползневых смещений и

т.п., которые, в конечном итоге, и предопределили катастрофические сценарии

развития вышеуказанных геосистем.

Анализ показал, что основные особенности активизации разломно-трещинных

структур как в пределах сейсмически активных регионов, так и в асейсмичных

областях, обусловлены влиянием ортогонально ориентированных полей напряжений;

в меньшей степени проявились диагональные системы. Изменения (в том числе –

инверсионные) ориентировок полей напряжений происходили в течение коротких

временных интервалов, свидетельством чего являются фокальные механизмы очагов

землетрясений взбросо-сдвигового типа, произошедших в последние годы в центре

Украинского щита в обстановках субширотного (25.12.2007 г.) и субмеридионального

(23.06.2013 г.) сжатия. Таким образом, особенности влияния тектонических разрывов

на состояние грунтовых массивов, равно, как и их роль в активизации негативных

процессов, необходимо учитывать при массовой или специализированной застройке

территорий с проработкой прогнозных сценариев развития опасных процессов и

явлений в техногенно-измененных условиях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы, полученные в процессе исследований, отражают как общие для всех

изучаемых объектов закономерности тектосейсмогенеза, так и специфические черты

их проявления в той или иной обстановке.

1. Процессы разрывообразования в пределах изученных объектов обусловлены

влиянием разноориентированных полей напряжений, которые отражают изменения и

многообразие региональных кинематических обстановок сжатия и/или растяжения и

предопределяют тип деформационных режимов разрывообразования. Особенностью

всех систем напряжений является избирательность ориентировок их главных осей по
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отношению к сторонам света в субмеридиональном, субширотном и диагональных

направлениях, которая проявляется как в моделях тектосейсмогенеза основных

(сдвигового, сбросового, взбросового) типов, так и в моделях, отражающих наличие

локальных трансформаций структурообразующих полей напряжений.

2. В пределах геосистем, подверженных влиянию нескольких геодинамических

факторов, характер сейсмогенных деформаций в очагах землетрясений, как правило,

отражает не суммированное их воздействие в виде некоего результирующего поля

напряжений, а временное преобладание воздействий какого-либо одного фактора над

остальными. Этим обусловлен периодически проявляющийся как правосдвиговый,

так и поддвиговый характер современной активизации системы Загрос, а в пределах

Вранча сейсмичность проявилась в виде нескольких сейсмогенных зон с различными

пространственно-кинематическими параметрами, вследствие чего ее предложено

обозначать не как «сейсмическая зона», а как «сейсмическая область» Вранча.

3. В пределах Горного Крыма периодические изменения кинематических

обстановок альпийского разрывообразования обусловили многообразие проявлений

деформационных режимов и широкий спектр тектонических разрывов, роль и место

которых в регионе отражают количественные соотношения этих разрывов и их

парагенезисов. Согласно этим соотношениям, структурную основу Горного Крыма (в

порядке значимости) составляют: 1) сдвиги, сбросо- и взбросо-сдвиги, которые

формируются в обстановках ортогонального сжатия или растяжения, образуя

доминирующую систему разноранговых диагонально ориентированных нарушений;

2) сбросы и сдвиго-сбросы, образовавшиеся в обстановках меридионального или

диагонального растяжения; 3) сдвиги, сбросо- и взбросо-сдвиги меридионального и

широтного простираний, обусловленные системами напряжений диагональных

ориентировок; 4) структурный рисунок дополняют взбросы, сдвиго-взбросы и

пологие надвиги, образовавшиеся в обстановках меридионального или диагонального

сжатия, которые в строении Горного Крыма занимают хоть и не столь существенное,

как отмечается в некоторых работах, но вполне определенное место.

4. В процессе регионального сейсмогенеза, в отличие от разрывообразования в

пределах Горного Крыма, доминирующую роль играют взбросовые деформационные

режимы, тогда как очаги сдвигового типа имеют ограниченное распространение. Эти

различия проявлений тектосейсмогенеза обусловлены изменениями толщины земной

коры и особенностями ее строения. В обстановках регионального сжатия в пределах

континентальной коры большой мощности реализуются преимущественно разрывные

сдвиговые и взбросо-сдвиговые деформации, тогда как глубоководные впадины с

редуцированной корой субокеанического и океанического типов благоприятны для

формирования разрывов взбросового и сдвиго-взбросового типов. Обратная

тенденция наблюдается по мере приближения к побережью Турции, где сдвиговый

характер деформаций в континентальной коре является весьма распространенным.

5. Инверсионные изменения кинематических обстановок разрывообразования в

Крымско-Черноморском регионе на протяжении альпийского этапа обусловлены

длиннопериодной цикличностью колебательных движений земной коры по типу

продольного сжатия-растяжения. Эта цикличность предопределена особенностями

геодинамического развития Средиземноморского пояса – эволюцией его задуговых

бассейнов, формирующихся на южной окраине Евразии в тылу зон субдукции

Неотетиса, функционировавших в различные периоды альпийского этапа на разном

удалении от Крыма. Эффект инверсии кинематических обстановок проявляется как в

пределах тектонически (и сейсмически) активных регионов, так и в относительно
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асейсмичных районах. На фоне длиннопериодной цикличности происходят и

кратковременные изменения обстановок, обусловливавшие многообразие проявлений

новейшего и современного (сейсмогенного) разрывообразования.

6. В процессе сейсмогенеза в пределах Крымско-Черноморского региона под

влиянием периодически действующих в одинаковых направлениях сжимающих и

растягивающих (инверсионных) напряжений наиболее предпочтительными для

разрывообразования являются сегменты (сектора) в разрезе коры, отвечающие

положению плоскостей максимальных касательных напряжений. Вследствие этого в

обоих случаях (и сжатия, и растяжения) формируются (активизируются) одни и те же

системы разрывов, но в обстановках сжатия они проявляются в виде взбросов и

надвигов, а при наличии растяжения – как сбросовые нарушения.

7. Многообразие типов фокальных механизмов в очагах Южно-Крымской

сейсмогенной зоны указывает на ее гетерогенный характер и сложное строение, что

не позволяет обосновать ее принадлежность к какому-либо одному типу

сейсмогенеза, поскольку здесь проявлялись обстановки как разнонаправленного

сжатия, так и ориентированного в разных направлениях растяжения. Учитывая

структурно-кинематические и пространственные параметры нодальных плоскостей,

рассматриваемых в качестве возможных сейсмогенных разрывов, маловероятно,

чтобы основным фактором современной геодинамики региона являлись процессы

поддвига или субдукции Восточно-Черноморской плиты под Крымский полуостров.

8. Установленные закономерности проявления структурообразующих полей

напряжений расширили спектр решаемых задач прикладного характера. В частности,

было установлено, что разломные зоны, обусловившие катастрофическое развитие

геосистем, изначально являлись разновозрастными, не отвечающими единому полю

напряжений. Однако на новейших (в том числе, современных) стадиях тектогенеза

происходила активизация тех их фрагментов, параметры которых удовлетворяют

измененным полям напряжений, и объединение этих фрагментов в единую систему

водопроницаемых разломных зон, создавая предпосылки для развития негативных

процессов и явлений (избыточного обводнения, карстовых провалов, оползней и т.п.),

которые нередко имели катастрофический характер.
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