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Диссертация Ю.М. Вольфмана представляет результаты изучения

тектонофизическими методами альпийской (мезозойско-кайнозойской) и современной
(сейсмогенерирующей) геодинамики, определяющей разрывообразование в центральной

части Альпийско-Гималайского орогенического пояса и ее северного платформенного

обрамления. Поскольку тектонофизика является частью структурной геологии,

диссертация вполне отвечает выбранной специальности. Актуальность диссертации

определяется необходимостью минимизировать расхождения в понимании и разработать

теоретические основы альпийской разломной тектоники Крымско-Черноморского путем

привлечения методов структурно-кинематического анализа мезо-разрывов (трещин с

бороздами скольжения) в горных породах и механизмов очагов землетрясений.

Целями работы являются: (1) изучение деформационных режимов и

кинематических обстановок альпийского разрывообразования в породах Горного Крыма;

(2) реконструкция деформационных режимов и кинематических обстановок сейсмогенеза

в Крымско-Черноморском регионе по данным о механизмах очагов землетрясений; (3)

сопоставление альпийского разрывообразования и сейсмогенеза в Крымско-

Черноморском регионе и других участках Альпийско-Гималайского пояса (Загрос,

область Вранча и Черноморско-Кавказский регион). Для достижения этих целей решались

многообразные задачи. Объединяющей их идеей является представление автора о том,

что трещины в горных массивах и разрывы, устанавливаемые в приповерхностных частях
земной коры геологическими наблюдениями и в более глубоких горизонтах коры и

верхней мантии решениями механизмов очагов землетрясений и глубинным

сейсмическим зондированием, являются разномасштабными проявлениями единого и

сходного по генезису и структурным соотношениям процесса разрывообразования.

Диссертация состоит из «Введения», шести глав и «Заключения». Во «Введении»

обосновывается актуальность исследований, формулируются цели и задачи работы, общие

подходы и методы их решения, научная новизна, научная и практическая значимость

выполненного исследования, защищаемые положения.

В главе 1 «Методы исследования» представлены обзор методов тектонофизических
исследований и предлагаемые автором методические подходы. Подробно охарактеризован

метод и смысл построения стереографических моделей структурно-кинематических

парагенезов трещин со следами смещений (мезо-разрывов), нарушающих горные породы,

а также стереографических моделей сейсмогенеза.

Глава 2 «Деформационные режимы и кинематические обстановки альпийского

тектонического разрывообразования в пределах Горного Крыма» посвящена описанию и

анализу обширного материала по изучению трещин и разрывов региона. Главное

внимание уделено мезо-разрывам с бороздами скольжения. Измерения направлений

разрывов и смещений по ним на выбранных пунктах наблюдений выполнялись

диссертантом или под руководством диссертанта и были им обработаны. Анализ

основывался на построении стереографических моделей деформационных режимов и

кинематических обстановок разрывообразования. Выделялись структурно­

кинематические парагенезы мезо-разрывов - их сочетания, отражающие определенное

направление осей главных нормальных напряжений. Среди парагенезов преобладают те. у

которых две оси ориентированы к направлениях, близких к горизонтальным, а одна - к

вертикальному. При этом автор отмечает секторальность ориентировки осей по странам

света в субмеридиональном, субширотном и диагональных (СЗ-ЮВ и СВ-ЮЗ)

направлениях. Доминирует вертикальное положение промежуточной оси главных

напряжений, при которой развиваются сдвиги, реже взбросо-сдвиги и сбросо-сдвиги.

Меньшее распространение имеют деформационные режимы со сбросовыми и сдвиго­
сбросовыми смещениями, и еще менее распространены режимы, при которых происходят

взбросовые и надвиговые смещения. Для всего множества замеренных смещений и даже

для отдельных пунктов наблюдений выявлены инверсии деформационных режимов

(сжатие сменяется растяжением в определенном направлении) или их трансформации

(направление главного нормального напряжения становится направлением касательного

напряжения). Соответственно, изменяется и направление мезо-разрывов и смещений. При
этом отмечается сохранность указанной секторальности ориентировки осей напряжений и

преобладание вертикальных и круто наклоненных мезо-разрывов. В связи с указанной

изменчивостью постановка задачи о создании карты альпийского или только новейшего

поля напряжений Горного Крыма представляется диссертанту некорректной.

В главе 3 «Сейсмогенерирующие поля напряжений в пределах Средиземноморского

пояса» построение стереографических моделей деформационных режимов и

кинематических обстановок разрывообразования проводится на основе полученных

другими авторами решений механизмов очагов землетрясений. Для этих целей выбраны

горно-складчатый пояс Загроса, область очагов промежуточных землетрясений Вранча и

Кавказский регион с прилегающей восточной частью Черного моря. Показано, что

отдельные сейсмические события отражают не суммарное поле напряжений, а особый
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деформационный режим, обусловленный преобладающим воздействием какого-то одного

геодинамического фактора, из-за чего происходят инверсии и трансформации положения

главных осей напряжений с частотой в десятки лет. При этом сохраняется секторальность

распределения осей напряжений в близмеридиональном, близширотном и диагональных

направлениях.

В главе 4 «Сейсмотектоника Крымско-Черноморского региона» принципы

тектонофизического анализа сейсмичности, изложенные в предыдущей главе, применены

к Крыму и Черному морю. Относительный недостаток количества решений механизмов

очагов восполняется аналогиями с регионами, рассмотренными в главе 3, где статистика

решений механизмов очагов более представительна. На основе выполненного анализа

отмечаются инверсии и трансформации главных нормальных напряжений, секторальность

их ориентировок, причем здесь, как и в регионах Средиземноморского пояса,

рассмотренных в главе 3, наряду с доминирующими горизонтальным и вертикальным

положением осей выделяется промежуточный пояс ориентировок осей, наклоненных под

углами 35-55° к горизонту. В Южнобережной и Анапской сейсмических зонах, а также в

глубоководной части Черного моря выявлены взбросовые. реже сбросовые механизмы

очагов при редкости сдвиговых механизмах. При этом Южнобережная зона концентрации

гипоцентров в целом погружается к югу, что, по мнению диссертанта, делает

маловероятным пододвигание Черноморской впадины под Крымский полуостров.

Глава 5 «Обстановки тектосейсмогенеза Крыма и его структурного обрамления в

системе альпийской геодинамики региона» посвящена глубинному разрывообразованию и

пространственно-временным закономерностям тектосейсмогенеза Крымско-

Черноморского региона. Данные по глубинному разрывообразованию получены в

результате интерпретации и анализа профиля ГСЗ Добре-5, проходящего в субширотном

направлении от устья Дуная через Степной Крым до Керченского пролива. Выявлены три

относительно пологих (углы наклона 15-17°) разлома земной коры. Главное значение

имеет листрический сброс коры и верхов мантии, наклоненный на юг и представляющий

собой границу Восточно-Европейской платформы и Скифской плиты. Два Центрально-

Крымских надвига нарушают гранитно-метаморфический слой земной коры Крыма.

Обобщая данные о деформационных режимах региона, диссертант приходит к выводу,

что в условиях разнонаправленного сжатия, определяющего новейшее развитие региона, в

зрелой континентальной коре Крыма и сходных областей доминируют сдвиги и взбросо-

сдвиги, а в редуцированной субокеанской коре Черного моря - взбросы, сдвиго-взбросы и

надвиги. Вместе с тем, автор показывает, что меловое и кайнозойское развитие региона

было циклическим, что отразилось в осадконакоплении, и выделяет три этапа, мел-
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палеоценовый, эоцен-раннемиоценовый и среднемиоцен-четвертичный. В каждом этапе

автор различает трансгрессивную фазу растяжения и регрессивную фазу сжатия. Их

соотношение изменялось со временем, и наиболее интенсивные сбросовые проявления

растяжения, включая глубинный сброс на границе Восточно-Европейской платформы и

Скифской плиты, приходятся на раннеальпийский этап, а проявления сжатия - на

регрессивные фазы второго и третьего этапов.

В главе 6 «Использование результатов тектонофизических исследований при

геолого-структурном изучении и прогнозе развития природных и природно-техногенных

систем» приведено несколько удачных примеров комплексирования геологических и

тектонофизических методов для определения типа движений по макро-разломам Крыма.

В качестве примеров использования результатов тектонофизических исследований для

оценки опасности природных бедствий в разных тектонических условиях описаны ряд

районов Горного Крыма и окраина г. Керчи, плотина Днепрогэса; микрорайон Тополь-1 в

г. Днепропетровске и окрестности Одесского театра оперы и балета. Источником

опасности является наличие повышенной трещиноватости в зонах разломов в сочетании с

особенностями рельефа и гидрогеологии. Обосновано повышение интенсивности

сотрясений на балл в зонах повышенной трещиноватости.

В «Заключении» суммированы основные результаты исследования.

Обилие представленных новых данных, полученных автором лично или при его

участии, и разнообразие подходов к решению поставленных задач убеждают в

обоснованности утверждений и выводов диссертанта. Полученные новые данные об

изменчивости напряженного состояния горных массивов, тектонофизических аспектах

сейсмогенеза и глубинном разрывообразовании в земной коре содержат значительные

элементы теоретической новизны и являются важным вкладом в развитие тектонофизики.

Представленные в главе 4 результаты анализа расположения и механизмов очагов

землетрясений уточняют оценки сейсмической опасности Крымско-Черноморского

региона, а материалы главы 6 имеют практическую значимость для оценки таких

природных бедствий, как оползни, обводнение и неустойчивость сооружений.

Вместе с тем, диссертация вызывает ряд замечаний.

1. Автор убедительно показал изменчивость деформационных режимов при образовании

мезо-разрывов Горного Крыма во времени и пространстве. При этом не представлены

убедительные данные о том, что какие-то из главных режимов, например,

горизонтального субмеридионального, субширотного или одного из диагональных
сжатия или растяжения регистрируются существенно чаще других и потому могут

считаться определяющими. При таком разнообразии представленные данные трудно
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использовать для определения тектонофизических условий формирования альпийской

макроструктуры Горного Крыма с присущими ей разнообразной деформацией слоев,

разломами и дифференцированным поднятием поверхности. На частных примерах,

приведенных в главах 2 и 6. автор показывает, что комплексное применение

тектонофизических и геологических данных позволяет решить часть этой проблемы -

определить кинематику разломов. Но систематическое применение

тектонофизических данных для интерпретации образования альпийской структуры

Горного Крыма в работе отсутствует, и это снижает ее тектоническую значимость.

2. Вывод (и соответствующую часть защищаемого положения 4) о сегментации

деформационных режимов образования мезо-разрывов можно принять условно по

следующим причинам. Выделение того или иного пространственно ориентированного

деформационного режима - обратная задача, решаемая путем интерпретации иезо-

разрывов. Как показывает рис. 2.44 на с. 116, мезо-разрывы (в данном случае в

палеогеновых и неогеновых отложениях) имеют разнообразную ориентировку,

покрывая почти весь диапазон возможных направлений. Среди этих нарушений могут

присутствовать L-сколы, примерно параллельные направлению максимальных

касательных напряжений, и R-сколы, располагающиеся под определенным углом к

нему. В ходе развития разрывообразования могут возникнуть сопряженные с L и R

нарушениями сколы Г и R'. К этому следует добавить наблюдение О.И. Гущенко,

многократно подтвержденное оппонентом, что скольжение того же типа, что и по

указанным сколам, может происходить по ранее возникшему разлому, существенно

отличающемуся от них по ориентировке, как по ослабленной плоскости. Все это

вносит неопределенность в оценку направлений осей главных нормальных

напряжений по парагенезу мезо-разрывов даже в тех случаях, когда на них

присутствуют борозды скольжения, и тем более, когда их нет.

3. Как показано в работе, тектонофизический анализ проводился по мезо-разрывам в

породах разного возраста, причем борозды скольжения чаще присутствуют в

докайнозойских породах. Отмечены трещины в таврической серии, не

продолжающиеся в более молодые породы, трещины в верхней юре, не

продолжающиеся в породы мела и т.д. Иначе говоря, регистрируемые автором

проявления разрывообразования формировались длительно, в течение многих десятков

миллионов лет. Породы этого возраста и мезо-разрывы в них испытали деформации,

нараставшие со временем. Как же в таком случае древние мезоразрывы сохранили

секторальность, закономерно ориентированную относительно стран света?
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4. При анализе сейсмотектоники Загроса автор игнорирует неоднородность его новейшей

структуры. Если бы он ее учитывал, то выяснил бы, что, то крайней мере, часть

вариаций механизмов очагов землетрясений обусловлена не инверсией или

трансформацией общего поля напряжений, а особенностями новейшей структуры

очага. Это замечание относится и к выполненному анализу механизмов очагов

землетрясений Кавказа. Вызывает также сомнение возможность применения

структурно-кинематических парагенезов, выявленных в обнажениях горных пород и

по механизмам очагов верхнекоровых землетрясений, к мантийной геологической

среде мегаочага промежуточных землетрясений Вранча.

Кроме указанных основных есть мелкие замечания:

5. Утверждение диссертанта о сравнительно незначительном распространении надвигов

в Горном Крыму (с 59, 98 и дальше) основывается на данных о бороздах скольжения.

При этом игнорируется тот факт, что плоскости надвигов часто приурочены к

некомпетентным породам, например, глинам. Как я имел возможность убедиться в

районе пос. Орджоникидзе, в зонах заведомых надвигов, нарушающих

некомпетентные породы, борозды скольжения редки, но они появляются в

компетентных породах, если надвиги их рассекают или ограничивают.

6. Сообщается о развитии в горном Крыму впадин pull-apart (с. 92), но никаких

обоснований этому не приводится.

7. Неверно утверждение (с. 100 и с. 148), что к основной правосдвиговой зоне Загроса

примыкают субширотные взбросо-надвиговые зоны. Как правило, такие зоны

простираются вдоль сдвига.

8. Не вполне верно утверждение, что сбросы указывают на условия поперечного

растяжения (с. 109). Известны сбросы, простирающиеся вдоль осей антиклиналей и
висячих крыльев надвигов как вторичные образования в складчато-надвиговых

парагенезах, возникающих при поперечном горизонтальном сжатии.

9. Сомнительно существование Синопско-Анапской сейсмогенерирующей зоны (с. 215)

(сейсмолинеамента по В.И. Уломову), подкрепленной всего двумя землетрясениями, в

очагах которых установлены взбросы, поперечные к направлению зоны.

10. Непонятно, почему на рис. 5.1 (с. 223) южная граница Восточно-Европейской

платформы проведена внутри Скифской плиты.

11. Автор, продолжает наклоненный на юг глубинный листрический сброс на границе
Восточно-Европейской платформы и Скифской плиты, выделенный на северо-западе

Черного моря, Северо-Крымской сутурой. По ней, по данным В.В. Юдина (2011) и

результатам анализа сейсмотомографических данных глобальной сети (Трифонов и
6

др., 2020), зафиксированы признаки пододвигания Скифской плиты под Степной

Крым. Эти данные противоречат листрическому сбросу.

12. Автор датирует регрессивную фазу первого этапа мел-кайнозойского развития

Крымско-Черноморского региона олигоценом - ранним миоценом (с. 259). Едва ли

это время накопления майкопской серии можно считать регрессией.

Итак, диссертация Ю.М. Вольфмана является законченным исследованием,

обладающим внутренним единством. Она актуальна, основана на личных работах автора,

обладает научной новизной и представляет собой разработку теоретических положений,

которые являются важным достижением в области тектонофизики и вносят значимый

вклад в изучение тектонофизическими методами альпийской и современной

(сейсмогенерирующей) геодинамики, определяющей разрывообразование в Крымско-

Черноморском регионе. Сделанные замечания снижают значимость работы, но позволяют

принять защищаемые положения и основные выводы. Содержание диссертации полно

отражено в автореферате и представлено в многочисленных публикациях автора в
рецензируемых журналах, указанных в перечне ВАК.

Таким образом, диссертация соответствует критериям, установленным п. 9

Положения о присуждении учёных степеней (утверждено постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для учёной

степени доктора наук, а её автор Ю.М. Вольфман достоин присуждения учёной

степени доктора геолого-минералогических наук.
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